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BÁO CÁO 
tình hình thực hiện công tác tháng 7 năm 2024; 

một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 8 năm 2024  

(từ ngày 21/6/2024 đến ngày 22/7/2024) 

----- 

I. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 của 

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy 

1. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Trong tháng, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy đã bám sát 

Chương trình công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; Chương 

trình công tác quý III/2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; chỉ đạo tổ chức 

các cuộc họp, hội nghị và làm việc1; tham dự các cuộc họp và làm việc tại tỉnh, 

huyện2; đồng thời chỉ đạo ban hành hơn 75 văn bản các loại, tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ chính trị tại địa phương3.  

                                           
1 Hội nghị Huyện ủy lần thứ 24, nhiệm kỳ 2020-2025; Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy với 

Nhân dân xã Sơn Nham; Hội nghị trực tuyến triển khai các văn bản cấp trên; Họp nghe báo cáo tiến độ giải quyết vụ 

việc cấp Giấy CNQSDĐ đối với hộ ông Hồ Văn Nghiên tại điểm Bưu điện huyện Sơn Hà; họp trực báo công tác Nội 

chính 6 tháng đầu năm 2024; họp trực báo BCĐ 35 và BCĐ công tác tôn giáo 6 tháng đầu năm 2024; họp công bố Quyết 

định, kế hoạch kiểm tra; họp trực báo công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội huyện; làm việc với Đảng ủy xã 

Sơn Thủy, Sơn Thành về tình hình thực hiện các mặt công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2024. 

Trong tháng tổ chức 02 cuộc họp định kỳ Thường trực Huyện ủy; 02 cuộc họp Ban Thường vụ Huyện ủy lần 

thứ 85 và 86, nhiệm kỳ 2020-2025. 

 2 Dự tại tỉnh: Hội nghị Tỉnh ủy; Hội nghị Báo cáo viên Tỉnh ủy tháng 6/2024; Hội nghị Đảng ủy Quân sự tỉnh; 

họp Ban Chỉ đạo xây dựng giai cấp nông dân và nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội nông dân trong phát triển nông 

nghiệp, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững tỉnh; họp BCĐ công tác tôn giáo tỉnh 6 tháng đầu năm 2024; 

họp Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2024; họp ban kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; hội 

nghị tập huấn về “Hội nhập quốc tế” và “Kỹ năng tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế”; Hội nghị tập huấn và diễn tập về 

kỹ năng tác chiến trên không gian mạng của lực lượng 35-37. 

Dự tại huyện: Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện, nhiệm kỳ 2029-2024; Đại hội thi đua Cựu chiến 

binh gương mẫu, nhiệm kỳ 2019-2024; Đại hội Cựu Công an nhân dân huyện Sơn Hà, lần thứ I, nhiệm kỳ 2024-2029; 

Hội nghị tập huấn công tác Văn phòng cấp ủy; UBKT Tỉnh ủy công bố kết luận kiểm tra việc kê khai tài sản, thu nhập 

đối với các đồng chí UVBTVHU Sơn Hà; công bố Quyết định, kế hoạch kiểm tra của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 

1539-QĐ/TU, ngày 05/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; họp thường trực các ban, các tổ HĐND huyện; họp thông 

qua Báo cáo giám sát HĐND huyện; tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội sau Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV. 

3 Ban hành Quy định và quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo về quản lý biên chế của hệ thống chính trị huyện; 

Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TU, ngày 20/6/2024 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 248-KH/TU, ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, 

ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động 

của các đơn vị sự nghiệp công lập; công văn Ý kiến về Đồ án quy hoạch chung xây dựng 04 xã, giai đoạn 2021-2030; 
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1.2. Công tác giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng, công tác tuyên truyền 

Chỉ đạo tổ chức Hội nghị toàn quốc quán triệt Quy định số 144 -QĐ/TW, ngày 

09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên 

trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 35 -CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại 

hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng do Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư tổ chức bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến. Kịp thời ban 

hành công văn tổ chức quán triệt, tuyên truyền một số chỉ thị, kết luận, quy định của 

Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, định hướng nội dung tuyên truyền trong tháng 7, tuyên 

truyền các ngày lễ quan trọng của đất nước, của tỉnh và của huyện4. Thực hiện công 

tác biên tập, chia sẻ, đăng tải thông tin tuyên truyền và đấu tranh, phản bác lại thông 

tin xấu, độc của các thế lực thù địch trên fanpage “Sơn Hà quê hương tôi”. Thực hiện 

biên tập và phát hành Bản tin nội bộ theo định kỳ. 

Chỉ đạo Kiện toàn Cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện, nhiệm kỳ 2020 – 

2025; tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên; những 

thông tin nổi cộm, bức xúc trong Nhân dân; đã tổ chức họp định kỳ tháng 6 năm 2024 

Ban Chỉ đạo 35 huyện. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Trung tâm 

Chính trị và Câu lạc bộ Thông tin thời sự huyện tổ chức Hội nghị thông tin thời sự lần 

thứ hai năm 2024. Tổ chức gặp gỡ, giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa Câu lạc bộ 

Thông tin thời sự huyện Sơn Hà và Câu lạc bộ Nguyễn Nghiêm (thị xã Đức Phổ) tại 

huyện Sơn Hà. 

1.3. Công tác tổ chức, xây dựng Đảng  

Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định tiếp nhận, điều động và bổ nhiệm cán bộ, 

công chức: Điều động đồng chí chuyên viên Ban Tổ chức Huyện ủy đến công tác tại 

Hội Nông dân huyện và Hiệp y nhân sự bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Hội 

Nông dân huyện, nhiệm kỳ 2023 – 2028; tiếp nhận và phân công đồng chí chuyên 

viên Phòng Nội vụ huyện đến công tác tại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

Sơn Hà; điều động công chức Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đến công tác 

tại Ban Tổ chức Huyện ủy. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện Quy chế làm việc mẫu của chi bộ thôn, tổ dân phố; 

công văn tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng “Chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ 

cơ sở bốn tốt”; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo một số nội dung trong tổ chức thực hiện 

phần mềm “sổ tay đảng viên điện tử”. 

Trong tháng đã thực hiện kết nạp đảng viên mới: 11 đảng viên; chuyển đảng 

chính thức: 4 đồng chí; chuyển sinh hoạt Đảng cho 02 đồng chí ra ngoài Đảng bộ 

                                                                                                                                             
công văn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn 

huyện… 

4 Công văn định hướng tuyên truyền trọng tâm tháng 7 năm 2024; tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh 

đồng chí Nguyễn Chánh; gửi tài liệu tuyên truyền thông tin nội bộ về chuyến thăm cấp Nhà nước tới Việt Nam của Tổng 

thống Liên bang Nga (6/2024). 
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huyện; chuyển sinh hoạt Đảng nội bộ trong Đảng bộ huyện cho 09 đồng chí; tiếp nhận 

04 hồ sơ chuyển sinh hoạt về Đảng bộ huyện; Đảng viên từ trần: 01 đảng viên. Ban 

hành kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với 02 trường hợp để phục vụ công tác quy 

hoạch cán bộ; thực hiện sưu tra 05 hồ sơ tại Công an huyện. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ kịp thời các chính sách đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ và các chế độ chính sách khác đối với cán bộ theo đúng quy định5. Xây dựng 

Kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế năm 2024. 

1.4. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng 

Chỉ đạo ban hành quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy khóa XXIV, 

nhiệm kỳ 2020 – 2025; tổ chức sơ kết công tác kiểm tra, giám sát 06 tháng đầu năm, 

phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện 

ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy hoàn thành kết quả kiểm tra đối với Đảng ủy 

và các đồng chí: Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy xã Sơn Thành6. Hoàn thành 

việc giám sát đối với Đảng ủy Quân sự huyện; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành 

Đảng bộ Quân sự huyện Sơn Hà7. Tiến hành kiểm tra đối với Đảng ủy; đồng chí Bí 

thư Đảng ủy; Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Sơn Giang8. Dự thảo kế hoạch, 

quyết định thành lập đoàn giám sát đối với Đảng ủy và đồng chí Đinh Văn Đinh, 

Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Sơn Thượng9 (Điều 30). 

Hoàn thành kết quả kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm 

tra, giám sát đối với Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Sơn Thành; báo cáo kết 

quả kiểm tra tài chính Đảng (kiểm tra việc thu chi ngân sách; việc thu, nộp, quản lý, 

sử dụng đảng phí) đối với Đảng ủy xã Sơn Thành. Tiến hành giám sát đối với Đảng 

ủy và đồng chí Đinh Văn Bát, Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Sơn Giang10. Dự 

thảo kế hoạch, quyết định thành lập đoàn kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong đảng đối 

với Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Sơn Thượng (Điều 32). 

Về xử lý, kỷ luật đảng viên: Trong tháng, có 01 trường hợp đảng viên bị thi 

                                           
5 Thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của chính phủ đối 

với cán bộ: 01 đồng chí.. 
6 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy 

khóa XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, 
7 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận số 21-KL/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kết luận số 01-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 87-CT/QUTW ngày 08/7/2016 của Thường 

vụ Quân ủy Trung ương về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 

646/QĐ/QUTW ngày 06/11/2012 của Quân ủy Trung ương, về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là 

cán bộ lãnh đạo, chỉ huy, quản lý các cấp trong Quân đội. 
8 Việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết, kết luận, chỉ thị…của Trung ương về thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. 
9 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1909 -QĐ/HU ngày 30/7/2017 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy ban hành Quy chế Bí thư Huyện ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của dân. 
10 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1909 - QĐ/HU ngày 30/7/2017 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy ban hành Quy chế Bí thư Huyện ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của dân. 
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hành kỷ luật11 bằng hình thức khiển trách. Chỉ đạo thực hiện quy trình xem xét, thi 

hành kỷ luật đảng đối với 01 trường hợp là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý; nội dung vi phạm: về thực hiện nhiệm vụ được giao. 

1.5. Công tác xây dựng chính quyền 

Chỉ đạo Hội đồng nhân dân huyện: Bám sát chương trình công tác của Ban 

Thường vụ Huyện ủy tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Ban hành Chương 

trình công tác quý III, chương trình công tác tháng 7 năm 2024 của Thường trực và 

các Ban HĐND huyện Sơn Hà. Tổ chức họp để thông qua dự thảo các báo cáo kết quả 

giám sát của HĐND huyện; duy trì các phiên họp thường kỳ, họp trực báo giữa các 

Tổ đại biểu HĐND huyện. Phối hợp tổ chức Hội nghị Tiếp xúc cử tri của đại biểu 

Quốc hội sau kỳ họp lần thứ 7, Quốc hội khóa XV và kịp thời tổng hợp các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri. Tập trung chuẩn bị các điều kiện cần thiết; tổ chức thẩm tra các 

nội dung do UBND huyện, các cơ quan, đơn vị trình và tổ chức thành công kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2024 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Chỉ đạo UBND huyện tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế, xã hội; tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè 

Thu năm 2024; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lơn Châu Phi; 

tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, triển khai các phương án 

PCCC rừng trong thời điểm nắng nóng; triển khai có hiệu quả các dự án đầu tư công 

và các chương trình MTQG trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện tốt công tác đảm 

bảo an sinh xã hội, các chế độ chính sách đối với người có công, chăm lo cho các gia 

đình chính sách tiêu biểu nhân Ngày Thương binh – Liệt sỹ 27/7; kịp thời tổ chức sắp 

xếp, kiện toàn công tác cán bộ, công chức nhằm đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả; thực hiện điều động, chuyển đổi định kỳ vị trí công tác đối với cán bộ, công 

chức, viên chức theo quy định; thực hiện tốt các chính sách đào tạo, bồi dưỡng, nâng 

cao năng lực cán bộ, công chức; tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, 

triển khai các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ. 

Tăng cường công tác tiếp công dân, kịp thời trả lời, giải quyết các đơn thư, 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Trong tháng 7, không có công 

dân đăng ký tiếp công dân định kỳ. Tiếp nhận 02 đơn/02 vụ việc, trong đó 01 đơn/01 

vụ khiếu nại thuộc thẩm, đang xử lý; 01 đơn không đủ điều kiện xử lý đơn, Ban Tiếp 

công dân huyện đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được 

giải quyết theo quy định. 

1.6. Công tác Dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung và tổ chức thành công Hội nghị 

tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy với Nhân dân xã Sơn Nham năm 

2024; theo dõi, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc quy chế tiếp xúc, đối 

                                           
11 Nội dung vi phạm: tại Điểm c, khoản 1, Điều 31 vi phạm khi thực hiện chức trách, nhiệm vụ, công vụ 

“Không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao. Thiếu trách nhiệm dẫn đến thực thi nhiệm vụ, công vụ không 

đúng quy định, quy trình gây hậu quả cho tổ chức, cá nhân”; cấp ra quyết định: Chi bộ trực thuộc Huyện ủy. 
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thoại trực tiếp giữa bí thư cấp ủy với Nhân dân theo kế hoạch năm 2024 đảm bảo hiệu 

quả, thực chất. Cung cấp thông tin quí II/2024 cho người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số cấp huyện theo Quyết định số 774-QĐ/TU, ngày 26/9/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Tổ chức họp trực báo công tác tôn giáo 6 tháng đầu năm, phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; tăng cường nắm tình hình dư luận, bức xúc, 

nổi cộm trong Nhân dân, nhất là vấn đề về đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, 

xây dựng cơi nới nhà ở để làm nơi sinh hoạt tập trung trong tôn giáo. Xây dựng, ban 

hành báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và 10 năm thực 

hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện 

Nghị quyết số 25-NQ/TW; Công văn triển khai công tác sau vụ việc liên quan đến 

ông Lê Anh Tú (Thích Minh Tuệ); Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn tham dự Hội 

thi “Dân vận khéo”, tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, năm 2024.  

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện thường xuyên bám sát 

chương trình công tác của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và 

chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị để chủ động phối hợp triển khai thực hiện 

tốt các nhiệm vụ chính trị trong tháng; nổi bật, tổ chức thành công Đại hội Hội Liên 

hiệp Thanh niên Việt Nam huyện, nhiệm kỳ 2024 -2029; tổ chức thành công Đại hội 

thi đua ”Cựu chiến binh gương mẫu” huyện lần thứ VII, giai đoạn 2019 - 2024. Tiếp 

tục tăng cường hướng về cơ sở để kịp thời nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng Nhân 

dân; thu hút đoàn viên, hội viên và củng cố khối Đại đoàn kết toàn dân tộc; tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo, hướng dẫn 

các chi, tổ, hội viên tăng cường quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn vay ưu đãi để 

thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh; tuyên truyền, vận động đưa người lao động 

đi làm việc ở nước ngoài để nâng cao thu nhập; tích cực phối hợp triển khai tốt công 

tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn; các họat ”đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo cho 

người có công cách mạng, các gia đình chính sách tiêu biểu nhân Ngày Thương binh 

– Liệt sỹ 27/7; tiếp tục nâng cao chất lượng các hoạt động giám sát theo Quyết định 

số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị.   

2. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo UBND huyện tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội: 

2.1. Về lĩnh vực phát triển kinh tế. 

- Trong sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp: Trong tháng, UBND huyện chỉ đạo 

kiểm tra tiến độ tình hình sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu 202412; phối hợp cung cấp 

thông tin triển khai Dự án "Điều tra thực trạng chế biến nông sản theo quy mô gắn với 

sản xuất nguyên liệu và nhu cầu thị trường" trên địa bàn huyện. Về chăn nuôi: tình 

                                           
12 Cây lúa: diện tích gieo sạ 2.734 ha, hiện nay lúa đang trong giai đoạn làm đòng. Cây đậu các loại: Diện tích 

xuống giống khoảng 5 ha. Cây lạc: đã thực hiện xuống giống khoảng 3,5 ha. Cây ngô: khoảng 13,7 ha. Rau các loại: 

xuống giống khoảng 25 ha. 



 6 

hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xuất hiện tại địa bàn xã Sơn Thành với số lượng 

02 con (kết quả phiếu trả lời kết quả xét nghiệm ngày 17/07/2024 của Chi Cục Thú y 

vùng IV). Hiện nay, huyện đã chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp tiêu huỷ gia 

súc bị bệnh, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, khoanh vùng, 

tiêu độc, khử trùng không để dịch bệnh lây lan ra các vùng khác. Tiến hành kiểm tra 

tình hình đảm bảo an toàn công trình thuỷ lợi trước mùa mưa lũ năm 2024 trên địa 

bàn huyện. Tăng cường chỉ đạo công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

trên địa bàn huyện13, củng cố hồ sơ vụ phá rừng trái phép tại lô 7, khoảnh 3, tiểu khu 

229A thuộc thôn Làng Ghè, xã Sơn Linh để làm cơ sở khởi tố vụ án theo quy định. 

- Công tác triển khai các Chương trình MTQG và Chương trình OCOP: Triển 

khai đánh giá tiêu chí về Nước sạch thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới các cấp giai 

đoạn 2021-2025 và đánh giá tiêu chí Thủy lợi thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới các 

cấp giai đoạn 2021-2025. Thực hiện khảo sát thực tế để đánh giá các sản phẩm OCOP 

được các chủ thể đăng ký thực hiện năm 2024. 

- Về tài nguyên – môi trường: Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước 

trong các lĩnh vực tài nguyên, môi trường, hoạt động khai thác khoáng sản trên địa 

bàn huyện. Thẩm định điều kiện cho phép chuyển mục đích sử dụng, giảm diện tích 

đất (thu hồi đất) và cho thuê đất để thực hiện dự án Thủy điện Trà Khúc 1; Kế hoạch 

triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn huyện Sơn Hà. 

- Về đầu tư - xây dựng: Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ nhằm đảm bảo việc thi công 

xây dựng các công trình, hoàn thành công tác giải ngân kế hoạch vốn được giao năm 

2024. Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2024 tại thời điểm báo cáo: 211.707,035 triệu 

đồng, trong đó: kế hoạch vốn năm 2024: 205.946,491 triệu đồng; vốn kéo dài: 

5.760,54 triệu đồng; đã giải ngân: 42.784,056 triệu đồng, đạt 23% kế hoạch vốn giao 

(đạt 51,51% kế hoạch vốn đủ điều kiện nhập Tabmis); ước giải ngân đến 30/8/2024 

là: 76.723 triệu đồng, đạt 42% kế hoạch vốn năm 2024. 

- Về thu, chi ngân sách: Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý thu, chi 

ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện đảm bảo chỉ tiêu, tiết kiệm, hiệu quả và thực 

hiện đúng quy định14.  

- Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ: Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý 

quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị; rà soát, cập nhật thông tin cá nhân giám định 

tư pháp theo vụ việc thuộc lĩnh vực xây dựng; trình phê duyệt Quy chế quản lý kiến 

trúc đô thị thị trấn Di Lăng; tăng cường tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân và 

học sinh thực hiện tốt các quy định về bảo vệ hệ thống lưới điện Quốc gia, hành lang 

an toàn lưới điện cao áp; tăng cường thực hiện nghiêm quy định về hóa đơn điện tử 

                                           
13 Trong tháng, phát hiện 01 vụ vi phạm hành chính với hành vi phá rừng phòng hộ (diện tích 545m2, xử lý nộp 

vào ngân sách số tiền 11.000.000 đồng); tổ chức truy quét 18 đợt với 158 người tham gia. 

 14 Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn trong tháng 7/2024 (Số liệu trên hệ thống Tabmis đến ngày 

17/7/2024) là 811,34 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đạt 37.564,43 triệu đồng, đạt 64,93% kế hoạch, đạt 70,66% so với 

cùng kỳ; Thu cân đối NSĐP được hưởng theo phân cấp 7 tháng năm 2024 đạt 29.431,00 triệu đồng, đạt 42,80% kế 

hoạch (29.431,00 triệu đồng/68.761 triệu đồng),  đạt % 68,21 so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách Nhà nước trong tháng 

7/2024 (Số liệu trên hệ thống Tabmis đến ngày 17/7/2024) là 27.636,94 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm là 377.705,74 

triệu đồng, đạt 67,45% kế hoạch năm 2024, đạt 89,09% so với cùng kỳ. 
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đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; bổ sung đề nghị điều chỉnh chủ trương 

đầu tư dự án thủy điện Thạch Nham. 

2.2. Về văn hóa - xã hội 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước đến với tầng lớp Nhân dân; tuyên truyền các sự kiện nổi 

bật, Lễ kỷ niệm quan trọng của đất nước, của tỉnh và huyện; duy trì phát sóng truyền 

thanh; duy trì chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh/tuần, phát vào thứ ba hàng tuần. 

 - Chỉ đạo báo cáo kết quả thẩm định của tổ tư vấn, giúp việc về việc đánh giá 

sáng kiến ngành giáo dục đề nghị công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng 

sáng kiến cấp huyện, năm học 2023-2024. Phối hợp tổ chức thành công kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn huyện. 

- Triển khai các hoạt động “đền ơn, đáp nghĩa”, tổ chức thăm hỏi và tặng quà 

gia đình người có công, thân nhân người có công với cách mạng15 nhân kỷ niệm 77 

năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); thực hiện chi trả trợ cấp hàng 

tháng đối với người có công và thân nhân người có công cách mạnh đảm bảo kịp thời, 

đúng quy định16. Tăng cường công tác chăm sóc, khám chữa bệnh, điều trị nội trú cho 

Nhân dân17; xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, giai đoạn 2024-2030 trên địa 

bàn huyện Sơn Hà. 

3. Công tác nội chính, quốc phòng, an ninh 

3.1. Công tác lãnh đạo: Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức họp trực báo công 

tác Nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2024, triển khai 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Ban hành: Tờ trình về việc thực hiện chính sách 

tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ 

đối với cán bộ; quy định về quản lý biên chế của hệ thống chính trị huyện; quy chế 

làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện quản lý biên chế thống nhất của hệ thống chính trị 

huyện; báo cáo kết quả, chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 

Chỉ đạo UBND huyện: Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện; kế hoạch 

thực hiện công tác thi hành án hình sự trên địa bàn huyện năm 2024; báo cáo công tác 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng 

đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện chính sách, 

pháp luật về công tác cán bộ đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, 

                                           
15 Tổng cộng 70 suất quà, với tổng kinh phí 105.000.000 đồng (kinh phí 1.500.000 đồng/suất); chi tiền quà 

nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2024) của Chủ tịch nước cho 2.316 đối tượng, tổng 

kinh phí: 696.300.000 đồng. 
16 Chi trả trợ cấp hàng tháng đối với NCC và thân nhân NCC đảm bảo kịp thời cho 1.653 đối tượng, kinh phí 

4.011.973.000 đồng; . 
17 Trong  tháng, Trung  tâm  y  tế huyện đã thực  hiện việc  khám  chữa  bệnh  với tổng số bệnh nhân: 4.200  

lượt người; trong đó, tuyến huyện 2.324 lượt người, tuyến y tế cơ sở khám chữa bệnh 1.876  lượt người; tổng số bệnh 

nhân khám chữa bệnh có BHYT là 3.435 lượt. 
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công chức cấp xã là người dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2023; báo cáo kết quả thực 

hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng và định hướng nhiệm vụ cải cách hành 

chính quý III năm 2024; báo cáo tiếp dân, giải quyết những kiến ghị phản ảnh của 

công dân tháng 6; công văn tham gia ý kiến việc Giáo hội Cơ đốc Phục lâm mời 

người nước ngoài đến huyện Sơn Hà tham gia hoạt động tôn giáo. 

3.2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội  

- Tình hình an ninh chính trị: Cơ bản ổn định, chưa phát hiện các vụ việc phức 

tạp liên quan đến an ninh quốc gia. Trong tháng, một số chức sắc, tín đồ tiếp tục đi 

thông công, bồi linh tại địa phương khác, có 01 đoàn tổ chức phi chính phủ nước 

ngoài (quốc tịch Hoa Kỳ) đến khảo sát trên địa bàn huyện. Đồng thời, nổi lên tình 

trạng người nước ngoài đến địa bàn huyện để thăm chức sắc, tín đồ và tham dự các 

hoạt động tôn giáo. 

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 02 vụ vi phạm pháp luật; phát hiện 01 

vụ sử dụng trái phép chất ma túy; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 02 người chết; 

các sự cố cháy, nổ không xảy ra.  

II. Đánh giá chung 

1. Những kết quả đạt được: Trong tháng, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường 

trực Huyện ủy đã bám sát Chương trình công tác để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị và đạt được những kết quả nhất định; trọng tâm 

là tổ chức thành công Hội nghị Huyện ủy lần thứ 24, khóa XXIV, nhiệm kỳ 2020 – 

2025; chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội LHTN Việt Nam huyện, nhiệm kỳ 

2024-2029; kịp thời tổ chức triển khai quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và của Huyện ủy, Ban Thường vụ 

Huyện ủy; tổ chức làm việc với Đảng ủy các xã, thị trấn về tình hình thực hiện nhiệm 

vụ các mặt công tác 6 tháng đầu năm 2024; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo một số nội 

dung trong tổ chức thực hiện Phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử”; chỉ đạo tiếp tục 

đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; tăng 

cường đôn đốc giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân; tổ 

chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy với Nhân dân xã Sơn 

Nham. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình MTQG 

năm 2024 trên địa bàn huyện; chỉ đạo phối hợp tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2024 trên địa bàn huyện; tổ chức các hoạt động ý nghĩa thiết thực nhân kỷ 

niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024); tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện cơ bản 

được giữ vững, ổn định. 

2. Về tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình triển khai 

nhiệm vụ trong tháng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Tình hình dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi, nhất là dịch tả lợn Châu Phi đã xuất hiện trên địa bàn huyện, gây ảnh 

hưởng đến tình hình sản xuất, chăn nuôi và tâm lý tái đàn của nông dân. Tình hình 

giải ngân các nguồn vốn đầu tư công còn chậm, công tác giải phóng mặt bằng còn gặp 

nhiều khó khăn. Tình hình trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông vẫn còn phức tạp 

(trong tháng, đã phát hiện 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy và xảy ra 01 vụ tai 



 9 

nạn giao thông làm 02 người chết). Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

nhiệm vụ ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chậm trễ, hiệu quả chưa cao. 

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2024 

1. Tổ chức các hội nghị, cuộc họp 

- Họp Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy theo định kỳ. 

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận 

của Trung ương; các văn bản chỉ đạo, kết luận hội nghị của Tỉnh ủy, khóa XX và các 

văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy (khi có chỉ đạo).  

- Tổ chức họp các ban: Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo; Ban Chỉ đạo và Tổ giúp 

việc Ban Chỉ đạo 35 huyện; họp các cơ quan khối nội chính huyện; các cơ quan 

chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy và Trung tâm Chính trị huyện. 

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm  

2.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội 

bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05 -CT/TW, ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. 

2.2. Chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, chất lượng đảng viên; chú 

trọng công tác phát triển đảng viên; tiếp tục rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên 

không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ. 

2.3. Chỉ đạo kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 43- 

KL/TW, ngày 07/01/2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 

03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI đối với Đảng ủy xã Sơn Hạ 

và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Sơn Hạ. 

2.4. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Đảng, Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các chi bộ, đảng bộ trực thuộc năm 2024. 

2.5. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức tiếp xúc đối thoại giữa Bí thư 

Huyện ủy với Nhân dân xã Sơn Thủy (theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy 

năm 2024). 

2.6. Chỉ đạo tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội 

theo Quyết định số 217, 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; tham gia 

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện năm 2024. 

2.7. Chỉ đạo Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện tổ chức triển 

khai thực hiện công tác giám sát theo kế hoạch năm 2024. 

2.8. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và 

kế hoạch đầu tư công năm 2025. 
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2.9. Chỉ đạo tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; thực 

hiện công tác tuyển sinh năm học 2024 – 2025; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để 

khai giảng năm học 2024 - 2025; nâng cao chất lượng giáo dục; đẩy mạnh xây dựng 

trường chuẩn quốc gia ở các bậc học. 

2.10. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; đẩy 

mạnh tuyên truyền về Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước, Chương 

trình chuyển đổi số năm 2024. 

2.11. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 100-KH/HU ngày 

17/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 

12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn 

chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức 

và doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

2.12. Chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống lụt bão, giảm 

nhẹ thiên tai và TKCN năm 2024; tổ chức kiểm tra các công trình tái định cư, các 

điểm sạt lở, nứt núi; kiểm tra việc triển khai thực hiện Phương án ứng phó thiên tai và 

TKCN năm 2024 tại đơn vị và các xã, thị trấn. 

2.13. Chỉ đạo tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 

(19/8/2005 -19/8/2024). 

Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà kính báo cáo. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Thường trực HĐND, UBND huyện,  

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, 

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, 

- Các Đảng ủy trực thuộc Huyện ủy, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Đinh Xuân Dũng  
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